
 
90141 Palermo, Via Terrasanta, 48 – Telefono +39 0917668811 – Fax +39 0696667155 

e-mail: monopoli.palermo@adm.gov.it - PEC: monopoli.palermo@pec.adm.gov.it 

                                             

 

 

 

Ufficio dei Monopoli per la Sicilia 

 
 

 

               Prot. n. 9832 /RI del 22/10/2018

    

 
 

Determina di aggiudicazione n. 67 del 22/10/2018 

        

 
OGGETTO: Affidamento dei servizi relativi al prelievo, trasporto e consegna di n. 16 
ritiri per il campionamento di sigarette alla Ditta SDA Express Courier del Gruppo 
Poste Italiane. 

CIG 7661531F60 
 

                                                           
                                 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DEI MONOPOLI PER LA SICILIA 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici di lavori, servizi e forniture”;  
 
VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane così come modificato con Delibera n. 255 del Comitato 
direttivo in data 1° dicembre 2014;  
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia Dogane 
Monopoli; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla 
L. n. 135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 
488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle Centrali di 
Committenza regionali;  
 
VISTO l’art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n°95, convertito con 
modificazioni nella Legge 7 agosto 2012 n. 135 che ha disposto l’incorporazione 
dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato nell’ Agenzia delle Dogane a 
decorrere dal 01 dicembre 2012; 
 
VISTA la nota n. 158618/R.U. del 26/09/2018 della Direzione Centrale Gestione 
Accise e Monopolio Tabacchi  con oggetto “ Verifica conformità tabacchi lavorati 
alla normativa nazionale comunitaria” con la quale veniva richiesto di provvedere 
al prelievo ed alla spedizione della campionatura nel mese di Ottobre 2018 e per 
n. 4 settimane;  
 
 
 
 

mailto:monopoli.palermo@adm.gov.it


                                                                                                           

 
CONSIDERATO che ognuno dei 4 ritiri sarà composto da n. 4 pacchi, ciascuno di 
12-15 kg. circa, con dimensioni massime di ciascun pacco di cm.50x60x30, 
contenuto sigarette, e valore del contenuto di ogni pacco € 2.500 circa; 
 
VERIFICATO che il servizio da acquisire non è presente sul MEPA; 
 
CONSIDERATO che il prelievo dei tabacchi dovrà avvenire presso il Deposito 
Fiscale di Catania;   
 
CONSIDERATO che ricorrono le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), 
del D. Lgs. 50/2016, per procedere ad un affidamento diretto (ODA); 
 
RITENUTO indispensabile riscontrare, in tempi brevi, quanto rappresentato dalla 
Direzione Centrale; 
 
INDIVIDUATA la Ditta SDA Express Courier del Gruppo Poste Italiane che  
effettua i trasporti di generi di monopolio per il Logista D.F.L.; 
 
RITENUTO CONGRUO il preventivo pervenuto dalla stessa in data 22/10/2018 e 
preso in carico al prot. n. 78206, per € 194,67 (centonovantaquattro/67) + € 42,83 
(quarantadue/83) per IVA 22% relativo alla spedizione di complessivi n. 16 pacchi, 
ciascuno dal peso di Kg. 13/15 circa, oltre alla copertura assicurativa di €  7,20 
(sette/20) + € 1,59 (uno/59) per IVA 22%, per ciascun pacco (tariffa nazionale per 
valore assicurato da € 1.549,37 ad € 2.582,27); 
 
CONSIDERATO  che tale fornitura sarà acquisita con un ODA per la categoria 
“Spese Postali”  conto di budget  FD03100030 - Conto Spesa 5005105007500 - 
Articolo C05.0011.0003 Spese postali tramite corriere, di cui si assicura la 
capienza; 
                                                                    

 DETERMINA 
 
 

 Articolo 1 
 

- Affidare alla Ditta “SDA Express Courier del Gruppo Poste Italiane” con sede 
legale in Roma, Viale Europa n.175 - Partita IVA 05714511002 il servizio  sopra 
descritto. 
       Articolo 2 

 
- Autorizzare la spesa complessiva pari a circa di € 309,87 (trecentonove/87) +  

€ 68,18 (sessantotto/18) per IVA 22% soggetta a split payment, da pagare 
secondo quanto previsto al comma 7 art. 3 della Legge 136/2010 e successive 
modificazioni, dietro emissione di fattura elettronica. 

 
                                                        Articolo 3 
 
- Considerare la possibilità di eventuali variazioni di  peso-volume-destinazione 

e/o altro, che possono determinare un valore diverso da quanto indicato. 
 
 
 
Palermo, lì 22/10/2018                           
                                                                                             Il Direttore  
                                                                                  Dott.ssa Margherita Farina 

                                                                              Firma autografa sostituita a mezzo stampa,                                      
ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.lgs 39/93 


		2018-10-22T15:27:49+0200
	Italia
	Utente
	Firma




